
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
Kriminologji  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Kriminologjia është disiplinë shumë e gjerë në shkencat shoqërore. Kriminologjistët 
mundohen të analizojnë një grumbull temash të ndryshme me fokus në ofenduesit dhe 
krimet që ata kryejnë, si dhe efektet e krimit në shoqëri, politikat e sigurisë së publikut, 
sistemin korrektues etj. Lënda do të zhvillohet duke u mbështetur në literaturë të huaj dhe 
vendore, si dhe diskutime mbi aplikimin e teorive të ndryshme të kriminologjisë në 
shoqërinë tonë.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  
Kriminologjia si modul është projektuar për të eksploruar krimin, kontekstin, dhe sidomos 
shkaqet e tij.  
Do të ofrohet një fondacion në lidhje me konceptet themelore të ligjit, krimit, kriminalitetit 
dhe kriminologjisë.  
Teoritë e shkakut të krimit do të hulumtohen.Etiologjinë apo shkaqet e krimit janë në 
thelbin e këtij moduli. Në pamundësi për të analizuar të gjitha teoritë, ky modul do të 
fokusohet në teoritë bazë të kriminologjisë të cilat janë edhe shtyllat e bazamentit për të 
shpjeguar krimin.  
Tipologjitë e krimit do të ekzaminohen, apo llojet e ndryshme të krimeve më e përhapur në 
shoqërinë tonë.  
Do të fitohet një pasqyrë e sistemit të drejtësisë penale në vetvete si dhe zhvillimi i të 
menduarit kritik mbi probleme të caktuara që kanë të bëjnë me krimin dhe kriminalitetit.  
Qëllimi i këtij formati është që të paraqesë një perspektivë të ekuilibruar në fushën e 
kriminologji për studentë të rinj në këtë disiplinën. Kujdes i veçantë do ti kushtohet 
analizimit të çështjeve në lidhje me gjininë, racën, klasën etj, të cilat shpesh neglizhohet 
kur merret për bazë shpjegimi i akteve kriminale. 
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Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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